
Oponentský posudek na diplomovou práci Ilony Budkové 

Nemateriální nároky při újmě na zdraví 

 

Autorka důkladně analyzuje jednotlivé předpoklady odpovědnosti za škodu (protiprávní 

jednání, škodu, příčinnou souvislost mezi protiprávním jednáním a následkem, zavinění). Těžiště 

práce lze spatřovat ve velmi podrobném a důkladném rozboru nemateriálních nároků při újmě na 

životě a zdraví; autorka analyzuje problematiku bolestného, náhradu za ztížení společenského 

uplatnění a náhradu za usmrcení osoby blízké. Vhodně zkoumá i otázku zadostiučinění při zásahu 

do práva na soukromí a na tělesnou integritu. Aktuální otázce nemateriálních nároků v novém 

občanském zákoníku se věnuje na stránce 40 an. Na dalších stránkách velmi kvalifikovaně 

popisuje novou právní úpravu a upozorňuje na její možná úskalí. Upozorňuje na významnou 

změnu  v úpravě odškodňování imateriálních nároků pří újmě na životě a zdraví, kterou předsta- 

vuje zrušení paušálních částek za usmrcení blízké osoby. Pokud dále uvádí,  že Nejvyšší soud ČR 

a společnost medicínského práva vytvářejí metodiku pro určení výše odškodnění za bolesti a 

ztížení společenského uplatnění, a to s ohledem na zrušení příslušné vyhlášky stanovující bodové 

ohodnocení, - lze se ptát, jakým právním nástrojem bude zrušení této vyhlášky nahrazeno. 

Zahraniční zkušenosti potvrzují, že výše odškodnění se v těchto případech ustálila za dlouhá léta 

v důsledku soudní judikatury. 

Autorka předložila velmi kvalitně zpracovaný rozbor zkoumaného tématu, kvalifikovaně  

se vyjadřuje ke všem souvisejícím otázka. K problematickým ustanovení nové právní úpravy, 

které přesně identifikovala, vyslovuje jasný názor dobře argumentačně podložený. Práce je psána 

srozumitelně a přehledně, rovněž formální úprava diplomové práce je na odpovídající úrovni. 

 

Z těchto důvodů doporučuji oponovanou diplomovou práci k obhajobě. 

 

Předběžná klasifikace: výborně 

 

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc. 


